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Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 78383/CT-TKT4 ngày 14/10/2019 của Cục Thuế 
TP. Hà Nội vướng mắc về hoàn thuế GTGT đối với Văn phòng đại diện tại Việt Nam (VPĐD) 
của Công ty AECOM Services PTY Ltd (được thành lập tại Ốt-xtrây-li-a và được nhà tài trợ 
nước ngoài chỉ định việc quản lý dự án sử dụng nguồn vốn ODA viện trợ không hoàn lại). Về 
vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ điểm 6a, Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính (đã được sửa đổi theo quy định tại khoản 3, Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 
12/8/2016 của Bộ Tài chính) quy định về hoàn thuế GTGT đối với các chương trình, dự án sử 
dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc viện trợ không hoàn lại, 
viện trợ nhân đạo. 

Căn cứ Điều 50 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính quy 
định về hoàn thuế GTGT đối với dự án ODA. 

Căn cứ các quy định trên, Tổng cục Thuế nhất trí với ý kiến đề xuất tại công văn số 
78383/CT-TKT4 nêu trên của Cục Thuế thành phố Hà Nội: VPĐD của Công ty AECOM 
Services PTY Ltd không được hoàn thuế GTGT đối với dự án “Chương trình hỗ trợ kỹ thuật 
ngành Giao thông Vận tải giai đoạn 2017- 2021” do không thuộc đối tượng được hoàn thuế. 
Trường hợp VPĐD được Công ty AECOM Services PTY Ltd ủy quyền thay mặt Công ty quản 
lý dự án với sự chấp thuận của Nhà tài trợ thì VPĐD được hoàn thuế GTGT đối với dự án. 

Đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội căn cứ hồ sơ thực tế tại đơn vị để hướng dẫn đơn vị 
thực hiện các thủ tục hoàn thuế GTGT theo đúng quy định hiện hành./. 
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